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mærke, at nu var der gjort her, hvad der 
kunde gøres, nu var det ærede Medlems 
Tilfredshed forbi, og nu søgte det ærede 
Medlem noget a-t klage over". Noget saa- 
홢dant er ikke Tilfældet. For øvrigt synes jeg 
ikke, at Bygningen af Vestkyst havne er 
noget, som den højtærede Minister og jeg 
skylder hinanden Tak for. Jeg gaar ud fra, 
홢at vi begge er gaaet med til dette Spørgs- 
maals Løsning for dermed at gavne Landet, 
.ikke for at vise hinanden en Opmærksomhed, 
-i alt Fald har det ikke været Hensigten for 
mit Vedkommende, og jeg tror saamænd 
heller ikke for den højtærede Ministers. 
Det er ikke rigtigt, at jeg har været hidsig 
paa at rejse Kritik, nu da Loven er gennem- 
ført. Jeg har tværtimod ventet med at 
fremkomme med denne Kritik. Jeg har 
overtydet den højtærede Minister om, at 
der fandtes et fuldstændigt Detailprojekt, 
'og jeg troede altsaa, man vilde benytte det 
홢 det kan jo ogsaa være, man vil 홢, men 
jeg har ikke rejst Kritik, før jeg af Finans- 
lovforslaget saa, at der forlanges en Be- 
villing til den nye Ingeniør, som skal pro- 
jektere og maale. 

Nu vil Ministeren hævde, at selv om 
:man benytter det : foreliggende Detail- 
projekt 홢 Ministeren har bedt Ingeniør 
Fibiger om skriftligt at meddele ham, om 
han er villig til at tilstille ham dette Detail- 
projekt, og saa vidt jeg ved, har Ingeniør 
"Fibiger allerede efterkommet denne Op- 
fordring 홢, vil der alligevel blive en hel 
Del Arbejde med Detailler, Maaling og for- 
skellige andre Ting, saa at det bliver nød- 
vendigt at ansætte en ny Ingeniør. Nej, 
'der bliver ikke meget at gøre, thi Værkerne 
refererer sig til den faste Bund, og denne 
:forandres ikke, hverken ved Hirtshals eller 
ved Hanstholm. Ved Hanstholm er det 
.'Kalkklippen, der danner den faste Bund, 
ved Hirtshals Joldialeret. Det, der kan for- 
andre sig lidt, er større eller mindre til- 
fældige Sandaflejringer, som skifter medde  
.forskellige Storme, men Værkerne refererer 
-sig, som sagt, ikke til disse tilfældige Sand- 
,aflejringer, men bil den faste Bund. Det, 
der derfor nærmest bliver tilbage, da der nu ' 
foreligger et omhyggeligt udarbejdet De- 
tailprojekt, er et Kontorarbejde med Ud- 
arbejdelse af Konditioller, og jeg vil ikke 
benægte, at der kan blive et og andet at 
efterse, men at det kan blive saa meget, 
at det skulde være Grundlag for Ansættelse 
-af en ny Ingeniør, vil jeg bestride. Det var 
imidlertid ikke blot dette, at her var Tale 
om en Udgift 홢 drejede det sig kun om 
Udgift til en ny Ingeniør, skulde jeg saa- 
mænd ikke for den Sags Skyld have rejst 

nogen Kritik men det, jeg særlig har 
følt mig bekymret for, var, at en ny Detail- 
projektering skulde medføre en Omkal- 
fatring af Projektet, og jeg gaar ud fra, at 
saa længe man ikke har erhvervet det Detail- 
projekt, der foreligger, skal man have et 
fuldstændigt, nyt og omhyggeligt Detail- 
projekt, og en, omhyggelig, ny og fuldstændig 
Detailprojektering vil kræve et betydeligt 
Arbejde. Saa er det nødvendigt at ansætte 
en Ingeniør til 홢 det vil jeg indrømme 홢, 
saa længe man ikke har sikret sig det Pro- 
jekt, der foreligger; men naar man har 
sikret sig dette, er en ny Ingeniør ikke nød- 
vendig, før den Tid kommer, da man skal til 
at bygge paa Havnene, og den højtærede 
Minister mente j 0, det kunde vare længe, 
inden man naàede saa vidt. 

Jeg har ikke talt om, at der under 
Krigen med de nuværende Cementpriser 홢 
ja, det er jo i det hele umuligt at skåne 
Cement 홢 skulde bygges paa de egentlige 
Anlæg, men jeg har talt om Forberedelsen 
og navnlig om, at Indsamling af Ral var 
et Arbejde, som var egnet til i  nogen Maade 
at imødegaa den store Arbejdsløshed, der 
kan ventes ,i den forestaaende Vinter. Men 
derom sagde den højtærede Minister, at det 
var ikke nødvendigt, for naar Ralen findes 
paa Stedet, hvad vil det saa sige, at den skal 
indsamles? Dertil skal jeg bemærke, at 
Forholdene er noget forskellige ved Hirts- 
hals og Hanstholm. Ved Hanstholm driver 
Ralen op paa Kysten, er temmelig ren og 
behøver ikke at harpes, men der skal en 
Indsamling til, for først naar Ralen er 
fjernet, kan der foregaa ny Aflejring af 
Ral, saa man kan faa tilstrækkeligt Materiale. 
Men ved Hirtshals findes Ralen i Jorden og 
skal udharpes, og denne Udharpning kræver 
et meget betydeligt Arbejde og er, fore- 
kommer det mig, egnet til at foretages i 
den kommende Vinter. Ministeren mener, 
at man i den Anledning skal rydde en Del , 
af Statsplantagen, det kunde ogsaa være 
uheldigt. Men naar den skal ryddes allige- 
vel, kan man dog ikke tænke sig noget 
bedre Tidspunkt til Rydning af Plantagen 
end netop denne brændselsfattige Vinter. 
Jeg mener derfor, at mine Udtalelser om 
disse to Ting fremdeles har deres fulde Be- 
tydning. 

Jeg ledte forgæves i den højtærede 
Landbrugsministers Tale efter en Udtalelse 
om Kunstgødning og om Muligheden for, 
at der kom Kunstgødning til Landet. Nu 
har ganske vist den højtærede Indenrigs- 
minister udtalt sig om dette Spørgsmaal; 
men da Sagen er af saa vital Interesse for 
Landbruget, som den er, vilde det have 


